(a) Euphratem seu Euphratam ex Theodoro I. II. c. 7. Ex quo quidem constat duos illos episcopos a Sardicensi concilio reversos, a Constantio delectos fuisse, quod epistolæ suas ad Constantium perferrent,

subditiâ esse stylus negat, et præterea cui bono? Adeo verum est illud Tragicæ,

Ἰκανὸς ὁ μαρτύριος καὶ ἀνεπίβλητος χρόνος
 θεῖοι τ' ἄλλα, καὶ γενόμενα κριτέται.
 (*Sophoc. in Ajace, p. 39.*)

6. *Sequens epistola nunc Frag. XII an. 363 scripta.* — Sequentis ejusdem Pontificis epistolæ, quamvis ipsa connexionem cum præcedentibus aptiorem non habeat, certior tamen est historia. Quantum enim ex ejus ubique corruptissimæ lectione datur assequi, post imperatoris Constantii obitum, reversumque ab exilio Eusebium Vercellarum episcopum, cum nostro Hilario et Athanasio divina providentia, quæ suis temporibus nunquam non adest, Reip. Christianæ constituendæ restaurandæque Triomvirum præstitutum, conservatum atque alitum, hoc est, circa annum Christi 363 scripta est: nempe quo tempore in Occidente pariter, ac ante synodo Alexandrina in Oriente (anni 362), concordiæ pacisque studio ac bono a tribus illis, *ὡς ἀληθῶς ἀνθρώπος τοῦ Θεοῦ ἐπιμαρτυροῦν τῶν ψυχῶν οἰκονόμος*, ex XII *Senatibus a fortibus siremps lex* dicta est, Arianorumque communionem fœdatos, exceptis hæreseos auctoribus, perfidiæ renuntiantes: « Ecclesia catholicæ » inquit Augustinus, « materno recepit sinu, tamquam Petrum post fletum negationis per galli cantum admonitum, aut tamquam eundem post pravam simulationem Pauli voce correctum » (*Augustinus de Agone Christ. c. 30*). Lucifer solus Caltarum Sardiniz episcopus, constantia fidei, scriptorumque libertate, si labem istam excipias, inter Ecclesiæ lumina recensendus, paucique alii nimia sanctitate dicam, et pervicacia: « Hanc matris charitatem superbe accipientes et impie reprehendentes, quia post galli cantum surgenti non gratulati, cum lucifero qui mane oriebatur cadere meruerunt » (*Augustinus, ib., c. 30*). Adeo in omnibus rebus ut optimum, ita et difficillimum est modum servare.

7. *Ariminensis concilii casus incautus.* — Ursario enim et Valente, ut scelera diu latere non possunt, ulcus Ariminensis fidei ab omnibus fere episcopis pro orthodoxa susceptæ ac comprobatæ detegentibus, Filiumque similem Patri dictum interpretantibus *οὐχ ἀπλῶς*, verum *κατὰ τι*, id est, *secundum Scripturas*, et quatenus Scripturis sacris eâ similitudo conformis est, ex iisque nec æqualem Patri Filium, nec unum cum eo (semper enim a vero similitudo abest,) conficiantibus, creaturam etiam negatam sicut sunt aliæ creaturæ; præstantiorem enim esse, sed creaturam tamen eludentibus: *Ingemuit totus orbis*, inquit Hieronymus (*adversus Luciferianos*), *et se Arianum miratus est.* Et sane τὸ Ὅμοιον κατὰ τὰς Γραφὰς, τοῖς ἀπλουτέροις, inquit magnus ille Gregorius (*Nazianz. Or. 24, n. 26*), *διὲν ἦν τὸ τῆς ἀσεβείας χαλκῶ περικείμενον, ἢ πρὸς πῶτα ὄρατα τὸς παριόντας εἰκὼν, ἢ κατὰ πάντα ὄμιμον λικναισι.*

An vero prius ad idem munus obeundum a concilio ad eundem imperatorem destinati fuerint, non ita constat.

(b) Liberii epistola prima dubia (*Frag IV*).

Tunc ergo concurrerant episcopi, qui ejusmodi dolia irrogati, διαβολικῶν quidem, ut cum eodem Nazianzeno (Or. 21., n. 30) loquar, οὐ καὶ πρὸντες, γράμματι δὲ παραχθίντες, καὶ τοῦ κεινοῦ γε εἰ καὶ μὴ τοῦ πρὸς μετασχόντες, sine conscientia hæretici ferebantur, contestantes corpus Domini (eam enim sacramenti formulam multo ante hæc tempora usurpatam in Ecclesia fuisse probat jusjurandum, quod impie Novatianum (seu, Novatum) a suis exegisse scribit apud Eusebium Cornelius [Euseb., lib. vi Hist. c. 43; Hieron. contra Lucif.]) et quidquid in Ecclesia sanctum est, se nihil mali in sua fide suspicatos.

Putavimus, siebant, sensum congruere cum verbis; nec in Ecclesia Dei, ubi simplicitas, ubi pura confessio est, aliud in corde, aliud in labiis proferri eimus. Et sane, ἀφύλακτον, inquit idem ille Gregorius, ἡ ἐκλότης, καὶ μετὰ τοῦ σαβοῦ τὴν φύλιν θρονον, καὶ ἅπαντα τὴν κακίαν ὑφορᾶται τὸ κακίαν θεούθενον. Interrogat istos, subjungit idem Hieronymus [adversus Lucif.], « nimis religiosos, quid confessoribus » (sic enim locus ille scribi debet) « agendum putaverunt? Ita hæc mansuetudine et clementia fides Nicæna reparata atque stabilita est, et a tribus confessoribus Satanae faucibus mundus creptus. » Cum quibus etiam Liberium P. R. memoriam verborum Domini: « Et tu conversus confirma fratres tuos » (Luc. xxii, 25), non solum cadenti Petro, sed etiam sibi dictorum, qui sedis Petri inimitatisque successor existierat, egregiam quoque navasse operam historię produnt.

8. Plane quod hic obtestatur Liberius (Frag. xii), piscopos omnes Italię Ariminensi perfidia deceptos, et pestiferum illud dogma condemnent, vehementius et ejus auctores insæviant, quos in se violentos et abditos experti sunt, totosque se fidei Nicænae de integro mancipent; tam pii voti ipsum compotem non multo post factum, cum ex ejus epistola quam tribet Socrates (Lib. iv, c. 12) ad Orientales missa, ua omnes episcopos Italię Ariminensi formulę anathema dixisse, Nicænae fidei subscripsisse, maxime æstu in Arii dogma ejusque discipulos exarscere significat, tum etiam ex ea, quę hic proxime sequitur (in eodem Fragmento), episcoporum Italię et episcopos Illyrici missa discimus. Hęc autem posterior epistola apparet scripta (a) post synodum yricam circa annum Christi 365 habitam; quę Nicæna fides in Illyrico, unde vi dejecta fuerat, velut Prætoris edicio restituta est. Cujus restitutionis inter Hilarius primum, deinde Eusebius Vercellam episcopus ab exilio redeunte, non levia fundamenta jecerant.

9. Germinii a Valente et Ursacio defectio. — Epistola autem Ursacii (nunc Fragm. xiv), Valentis Cæsari aliorum Singiduni coactorum ad Germinium conles adscriptos habet, Gratianum N. P. et Daga-

laphum, quos gessisse consulatum salutis anno 366 chronologorum diligentissimi tra-lunt. Male illos hæreticos habebat velis illum in se experiri. Cito improborum facta in perniciem cadere: nec ex Ariminensi fraude jam sibi quidquam, præter odium publicum, invidiam ac infamiam superesse; fidem verò Nicænam ubique locorum pristinam auctoritatem dignitatemque recuperare. Sed præcipue angebat Germinii veteris sui sodalis ac congerronis individui, sine quo Theseo nihil huc usque tentaverunt. defectio. Is enim confessioni Semiarianæ adhærens, Patri Filium per omnia similem dicebat: a qua professione nec Ariminensis fides post vim illatam suscepta dissidebat. Quamvis enim, ut supra dictum est, eas voces per omnia non habuerit, satis tamen ipsæ clausula illa secundum Scripturas, quia Filium Patris imaginem dicitur Scripturæ, intelligi atque exprimi censebantur. At Ursacius, Valens, cæterique de grege illo contra, Filium quidem dici Patri similem, sed non secundum substantiam, inquit hac epistola, aut per omnia seu absolute: (ita enim hic locus emendandus est:) vel enim subjungunt, Basilii Anquiritani episcopi inter Semiarianos præcipui, quem Ariani concilio (ap. 360) Constantinopolitano deposuerant, cujusque opinionem (b) deinde Antiocheno damnaverant, perfida assertio reparabitur. Non adeo scelerate igitur atque impie Germinius, qui hac epistola provocatus eam suæ fidei professionem conscripsit, quę inter hæc fragmenta nunc primum vulgata (modo Frag. xiiii) Christum Dei filium ac

Deum agnoscit, divinitate, charitate, majestate, virtute, claritate, vita, sapientia, scientia, Patri per omnia similem; cujus etiam pleniorẽ uberiorẽque interpretationem epistola ad Rufianum, Palladium, Severinum missa edidit (Frag. xv).

10. Formula a Marco Arethæ dictata, quę. — Ex qua quidem epistola præterea discimus, quænam sit illa fidei formula, cui dictandæ Marcus Arethusæ episcopus electus est; (sic enim scribendum esse, non ejectum ex Socrate [lib. ii, c. 30] constat) et quibus auctoribus concepta, quibuscumque auspiciis emissa fuerit. Vereor enim ne frustra (Ibid.) sit Socrates, cum fidei regulam a Marco Arethasio scriptam eam asserit, quę contra Photium in concilio Sirmiensi divulgata est; et non potius illam, quam idem auctor ait, ut primum in eadem synodo publicata est, velut male natum fetum ex xii tabulis (c) suppressam, postea Ursacium et Valentem patribus Arimini congregatis subscribendam obtulisse. Sola enim hæc ipsa non tantum ex tribus formulis, quas ea synodo aiunt epissas, verum etiam ex novem præcipuis, quas Socrates (nisi labyrinthum, ut ipse vocat, formularum fidei extricare, quem tamen magis involvit) ab Arianis publicatas spatio novemdecim annorum enumerat (lib. ii, c. 41) id est, ab anno